

# **Банк ТуранАлем**

## **Неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность**

*30 июня 2007 года*

*С Отчетом по обзору промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой отчетности*

## СОДЕРЖАНИЕ

### ОТЧЕТ ПО ОБЗОРУ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Промежуточный сокращённый консолидированный бухгалтерский баланс.....	1
Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о прибылях и убытках .....	2
Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт об изменениях в капитале .....	3
Промежуточный сокращённый консолидированный отчёт о движении денежных средств .....	6

### ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

1.	Основные направления деятельности .....	7
2.	Основы подготовки финансовой отчетности.....	7
3.	Денежные средства и их эквиваленты.....	10
4.	Финансовые активы по справедливой стоимости, включаемые в отчёт о прибылях и убытках.....	11
5.	Средства в кредитных учреждениях .....	11
6.	Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи .....	12
7.	Ценные бумаги, удерживаемые до погашения.....	12
8.	Займы клиентам.....	13
9.	Отчисления на обеспечение и резервы.....	15
10.	Средства кредитных учреждений.....	16
12.	Средства клиентов .....	17
13.	Выпущенные долговые ценные бумаги.....	18
14.	Собственный капитал .....	20
15.	Зарплата, административные и прочие операционные расходы.....	20
16.	Финансовые и условные обязательства .....	20
17.	Доход на акцию.....	21
18.	Политики по управлению рисками .....	21
19.	Информация по сегментам .....	27
20.	Сделки со связанными сторонами .....	31

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ  
БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС**

**НА 30 ИЮНЯ 2007 ГОДА**

(В миллионах тенге)

		<i>30 июня 2007 г.</i>	<i>31 декабря</i>
	<i>Прим.</i>	<i>(неаудировано)</i>	<i>2006 г.</i>
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	3	179.527	193.640
Обязательные резервы		146.301	125.573
Финансовые активы по справедливой стоимости, включающиеся в отчёт о прибылях и убытках	4	186.803	221.534
Средства в кредитных учреждениях	5	91.721	87.452
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	6	31.385	49.723
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	7	12.224	-
Займы клиентам	8	2.162.973	1.343.414
Инвестиции в ассоциированные организации		45.107	5.996
Основные средства		9.564	7.480
Гудвилл		24.456	22.849
Актив по текущему подоходному налогу		-	890
Прочие активы		35.154	16.591
<b>Итого активов</b>		<b>2.925.215</b>	<b>2.075.142</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства Правительства РК и НБРК		633	706
Средства кредитных учреждений	11	859.776	625.146
Средства клиентов	12	744.196	528.192
Выпущенные долговые ценные бумаги	13	930.561	707.098
Подоходный налог к уплате		1.869	-
Обязательство по отсроченному налогу		1.195	1.105
Прочие обязательства		25.896	18.277
<b>Итого обязательств</b>		<b>2.564.126</b>	<b>1.880.524</b>
<b>Собственный капитал</b>			
Уставный капитал	14		
- простые акции		239.760	116.451
Собственные выкупленные акции		(1.611)	(2.840)
Резерв переоценки ценных бумаг		595	335
Резерв на пересчет иностранных валют		(21)	(45)
Нераспределенный доход		106.666	68.584
<b>Капитал, относимый на акционеров материнской компании</b>		<b>345.389</b>	<b>182.485</b>
Доля меньшинства		15.700	12.133
<b>Итого собственного капитала</b>		<b>361.089</b>	<b>194.618</b>
<b>Итого обязательств и собственного капитала</b>		<b>2.925.215</b>	<b>2.075.142</b>

Подписано и разрешено к выпуску от имени Правления Банка

Роман В. Солодченко

Председатель Правления

Сауле С. Юсупова

Главный бухгалтер

14 августа 2007 года

*Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 33 являются неотъемлемой частью данной неаудированной сокращённой промежуточной консолидированной финансовой отчётности.*

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О  
ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2007 ГОДА**

(В миллионах тенге)

	Прим.	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
		2007 (неаудировано)	2006 (неаудировано)
<b>Процентные доходы</b>			
Займы		120.052	46.508
Ценные бумаги		7.610	4.363
Вклады в других банках		6.673	3.229
		<u>134.335</u>	<u>54.100</u>
<b>Процентные расходы</b>			
Выпущенные долговые ценные бумаги		(37.229)	(15.548)
Вклады клиентов		(17.439)	(8.661)
Вклады и займы кредитных учреждений		(22.339)	(8.923)
		<u>(77.007)</u>	<u>(33.132)</u>
<b>Чистый процентный доход до обесценения</b>		57.328	20.968
Отчисления на обесценение	9	(13.833)	(11.487)
<b>Чистый процентный доход</b>		<u>43.495</u>	<u>9.481</u>
Доходы в виде комиссионных и сборов		14.044	13.603
Расходы в виде комиссионных и сборов		(764)	(252)
<b>Комиссионные и сборы</b>		<u>13.280</u>	<u>13.351</u>
Доходы, за минусом расходов по финансовым активам, учитываемым по справедливой стоимости, включаемым в отчетах о прибылях и убытках		(1.081)	(557)
Доходы, за минусом расходов по операциям с иностранной валютой:			
- дилинг		3.874	1.237
- курсовые разницы		10.900	20.603
Доход от страховой деятельности		4.528	3.539
Расходы от страховой деятельности		(4.058)	(3.529)
Доля в доходе ассоциированных компаний		1.573	400
Прочий доход		246	223
<b>Непроцентный доход</b>		<u>15.982</u>	<u>21.916</u>
Зарплата и прочие расходы на персонал	15	(12.036)	(4.787)
Административные и прочие операционные расходы	15	(9.547)	(5.552)
Износ и амортизация		(1.013)	(377)
Налоги, помимо подоходного налога		(966)	(688)
Прочие резервы	9	(2.128)	(471)
Обязательное страхование депозитов физических лиц		(875)	(261)
<b>Непроцентные расходы</b>		<u>(26.565)</u>	<u>(12.136)</u>
<b>Доход до учёта расходов по подоходному налогу</b>		<u>46.192</u>	<u>32.612</u>
Расходы по подоходному налогу	10	(5.824)	(9.510)
<b>Чистый доход после учёта расходов по подоходному налогу</b>		<u>40.368</u>	<u>23.102</u>
Относимый на счет:			
Акционера материнской компании		38.082	22.325
Доли меньшинства в чистом доходе		2.286	777
<b>Чистый доход</b>		<u>40.368</u>	<u>23.102</u>
<b>Базовый доход на акцию (в тенге)</b>	17	5.895	6.081
<b>Разводнённый доход на акцию (в тенге)</b>	17	5.895	5.669

Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 33 являются неотъемлемой частью данной неаудированной сокращённой промежуточной консолидированной финансовой отчётности.

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2007 ГОДА

(В миллионах тенге)

	Уставный капитал- простые акции	Уставный капитал- привилеги- рованные акции	Выкуплен- ные собственные акции	Резерв переоценки основных средств	Резерв переоценки ценных бумаг	Нераспре- делённый доход	Всего	Доля меньшин- ства	Итого собственног о капитала
<b>31 декабря 2005 года</b>	52.393	3.055	(281)	18	492	30.213	85.890	1.218	87.108
Изменение справедливой стоимости имеющихся в наличии для продажи ценных бумаг, за вычетом налога (неаудировано)	—	—	—	—	(666)	—	(666)	19	(647)
Использование резерва переоценки основных средств в отношении использования ранее переоцененных активов (неаудировано)	—	—	—	(5)	—	—	(5)	—	(5)
Общий доход за шесть месяцев, непосредственно учтённый в собственном капитале (неаудировано)	—	—	—	(5)	(666)	—	(671)	19	(652)
Чистый доход (неаудировано)	—	—	—	—	—	22.325	22.325	777	23.102
Общий доход (неаудировано)	—	—	—	(5)	(666)	22.325	21.654	796	22.450
Выпуск простых акций (неаудировано)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Выпуск привилегированных акций (неаудировано)	—	5.238	—	—	—	—	5.238	67	5.305
Приобретение собственных выкупленных акций (неаудировано)	—	—	(1.873)	—	—	—	(1.873)	—	(1.873)
Выпуск собственных выкупленных акций (неаудировано)	—	—	83	—	—	—	83	—	83
Дивиденды – привилегированные акции (неаудировано)	—	—	—	—	—	(145)	(145)	—	(145)
Обмен привилегированных акций на простые акции									
-Ранее классифицированные как капитал	8.293	(8.293)	—	—	—	—	—	—	—
-Ранее классифицированные как обязательство	5.581	—	—	—	—	—	5.581	—	5.581
Доля меньшинства при приобретении (неаудировано)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Доля меньшинства по выбытию (неаудировано)	—	—	—	—	—	—	—	(390)	(390)
<b>30 июня 2006 года (неаудировано)</b>	<b>66.267</b>	<b>—</b>	<b>(2.071)</b>	<b>13</b>	<b>(174)</b>	<b>52.393</b>	<b>116.428</b>	<b>1.691</b>	<b>118.119</b>

Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 33 являются неотъемлемой частью данной неаудированной сокращённой промежуточной консолидированной финансовой отчётности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ**  
(продолжение)

**ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2007 ГОДА**

(В миллионах тенге)

	Уставный капитал-простые акции	Уставный капитал-привилегированные акции	Выкупленные собственные акции	Резерв переоценки основных средств	Резерв переоценки ценных бумаг	Резерв перерчета иностранных валют	Нераспределенный доход	Итого	Доля меньшинства	Итого собственного капитала
<b>30 июня 2006 года (неаудировано)</b>	66.267	—	(2.071)	13	(174)	—	52.393	116.428	1.691	118.119
Изменение справедливой стоимости имеющихся в наличии для продажи ценных бумаг, за вычетом налога (неаудировано)	—	—	—	—	509	—	—	509	(9)	500
Использование резерва переоценки основных средств в отношении использования ранее переоцененных активов (неаудировано)	—	—	—	(13)	—	—	18	5	—	5
Пересчет иностранных валют (неаудировано)	—	—	—	—	—	(45)	—	(45)	—	(45)
Общий доход непосредственно учетный в собственном капитале (неаудировано)	—	—	—	(13)	509	(45)	18	469	(9)	460
Чистый доход (неаудировано)	—	—	—	—	—	—	16.173	16.173	(197)	15.976
Общий доход (неаудировано)	—	—	—	(13)	509	(45)	16.191	16.642	(206)	16.436
Выпуск простых акций (неаудировано)	50.184	—	—	—	—	—	—	50.184	—	50.184
Выпуск привилегированных акций (неаудировано)	—	—	—	—	—	—	—	—	(67)	(67)
Приобретение собственных выкупленных акций (неаудировано)	—	—	(1.882)	—	—	—	—	(1.882)	—	(1.882)
Выпуск собственных выкупленных акций (неаудировано)	—	—	1.113	—	—	—	—	1.113	—	1.113
Доля меньшинства при приобретении (неаудировано)	—	—	—	—	—	—	—	—	11.079	11.079
Доля меньшинства по выбытию (неаудировано)	—	—	—	—	—	—	—	—	(364)	(364)
<b>31 декабря 2006 года</b>	116.451	—	(2.840)	—	335	(45)	68.584	182.485	12.133	194.618

Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 33 являются неотъемлемой частью данной неаудированной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ**  
(продолжение)

**ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2007 ГОДА**

(В миллионах тенге)

	<i>Уставный капитал-простые акции</i>	<i>Уставный капитал-привилегированные акции</i>	<i>Выкупленные собственные акции</i>	<i>Резерв переоценки ценных бумаг</i>	<i>Резерв пересчета иностранных валют</i>	<i>Нераспределенный доход</i>	<i>Итого</i>	<i>Доля меньшинства</i>	<i>Итого собственного капитала</i>
<b>31 декабря 2006 года</b>	116.451	–	(2.840)	335	(45)	68.584	182.485	12.133	194.618
Изменение справедливой стоимости имеющихся в наличии для продажи ценных бумаг, за вычетом налога (неаудировано)	–	–	–	154	–	–	154	48	202
Амортизация убытка от переоценки имеющихся в наличии для продажи ценных бумаг, перегруппированных в состав ценных бумаг, удерживаемых до погашения	–	–	–	106	–	–	106	–	106
Пересчет иностранных валют (неаудировано)	–	–	–	–	24	–	24	–	24
Общий доход непосредственно учетный в собственном капитале (неаудировано)	–	–	–	260	24	–	284	48	332
Чистый доход (неаудировано)	–	–	–	–	–	38.082	38.082	2.286	40.368
Общий доход (неаудировано)	–	–	–	260	24	38.082	38.366	2.334	40.700
Выпуск простых акций (неаудировано)	123.309	–	–	–	–	–	123.309	–	123.309
Выпуск собственных выкупленных акций (неаудировано))	–	–	1.330	–	–	–	1.330	–	1.330
Приобретение собственных выкупленных акций (неаудировано)	–	–	(101)	–	–	–	(101)	–	(101)
Доля меньшинства при приобретении (неаудировано)	–	–	–	–	–	–	–	1.233	1.233
<b>30 июня 2007 года</b>	<b>239.760</b>	<b>–</b>	<b>(1.611)</b>	<b>595</b>	<b>(21)</b>	<b>106.666</b>	<b>345.389</b>	<b>15.700</b>	<b>361.089</b>

Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 33 являются неотъемлемой частью данной неаудированной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

**ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2007 ГОДА**

(В миллионах тенге)

*Шесть месяцев, закончившихся  
30 июня*  
*2007 2006*  
*(неаудировано) (неаудировано)*

**Денежные потоки от операционной деятельности:**

Вознаграждение полученное	105.797	48.484
Вознаграждение уплаченное	(65.134)	(38.351)
Доход, полученный от сделок в иностранной валюте	3.874	1.237
Комиссионные и сборы полученные	13.872	13.637
Комиссионные и сборы уплаченные	(240)	(253)
Средства, уплаченные по страховой деятельности	(759)	(298)
Средства, полученные от страховой деятельности	5.699	4.947
Средства, выплаченные работникам	(8.384)	(4.011)
Возмещение ранее списанных займов	4.671	900
Средства, уплаченные за обязательное страхование вкладов	(875)	(261)
Операционные расходы уплаченные	(10.733)	(4.983)

**Доход от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах**

47.788 21.048

**Чистое увеличение /уменьшение в деньгах от операционных активов и обязательств**

Чистое увеличение в обязательных резервах	(23.076)	(14.022)
Чистое увеличение в финансовых активах по справедливой стоимости, включаемых в отчет о прибылях и убытках	29.364	(97.547)
Чистое увеличение средств в кредитных учреждениях	(5.853)	(31.885)
Чистое увеличение в займах клиентам	(860.589)	(139.881)
Чистое увеличение в прочих активах, в том числе предоплата по налогам	(20.338)	(19.890)
Чистое уменьшение в средствах Правительства	(72)	1.881
Чистое увеличение в средствах кредитных учреждений	263.170	10.945
Чистое увеличение в средствах клиентов	224.489	144.262
Подходный налог уплаченный	(2.748)	(847)
Чистое (уменьшение)/ увеличение в прочих обязательствах	(1.702)	12.705

**Чистое расходование денег в операционной деятельности**

(349.567) (113.231)

**Денежные потоки от инвестиционной деятельности**

Выбытие/(приобретение) инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	4.852	(504)
Выбытие дочерних организаций	–	381
Инвестиции в ассоциированные компании	(37.544)	–
Приобретение основных средств	(4.337)	(1.123)
Поступления от выбытия основных средств	1.289	270
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	(35.740)	(976)
Приобретение дочерних организаций	–	–
Инвестиции в ассоциированные компании	243.760	90.348
Поступления от продажи простых акций	123.309	–
Поступления от продажи привилегированных акций	–	5.305
Приобретение собственных акций	(101)	(1.873)
Поступления от реализации собственных выкупленных акций	1.330	83

**Чистое поступление денег от финансовой деятельности**

368.298 93.863

Влияние изменения курсов обмена на денежные средства и их эквиваленты

2.896 (3.855)

**Чистое увеличение в денежных средствах и их эквивалентах**

(14.113) (24.199)

Денежные средства и их эквиваленты на начало периода

193.640 119.131

**Денежные средства и их эквиваленты на конец периода**

179.527 94.932

**Неденежные сделки:**

Конвертация привилегированных акций в простые акции:

-Ранее классифицированные как капитал	–	5.655
-Ранее классифицированные как обязательство	–	5.581

*Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 33 являются неотъемлемой частью данной неаудированной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.*



## ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(В миллионах тенге)

### 1. Основные направления деятельности

АО «Банк ТуранАлем» (далее по тексту «Банк») и его дочерние организации (далее по тексту – «Группа») предоставляет розничные и корпоративные банковские, страховые, лизинговые и прочие финансовые виды услуг в Казахстане и Российской Федерации. Материнской компанией Группы является АО «Банк ТуранАлем» (далее «Банк»). Банк зарегистрирован и имеет постоянное местопребывание в Республике Казахстан. В Примечании 2 предоставлен перечень дочерних и ассоциированных организаций Банка.

Зарегистрированный юридический адрес Банка: Республика Казахстан 050059, Алматы, Самал-2, ул. Жолдасбекова, 97..

Банк принимает вклады от населения и выдает кредиты, осуществляет платежи по Казахстану и за рубеж, проводит валютно-обменные операции, а также предоставляет другие виды банковских услуг своим коммерческим и розничным клиентам. Кроме того, Группа уполномочена принимать вклады пенсионных фондов. Банк включён в основной листинг на Казахстанской фондовой бирже (далее по тексту «КФБ»). Некоторые долговые ценные бумаги Группы включены в листинг Люксембургской фондовой биржи и Лондонской фондовой биржи, и приняты к вторичному обращению на КФБ. Головной офис Банка находится в г. Алматы, Республика Казахстан. На 30 июня 2007 года Банк имел 22 региональных филиала и 248 расчётно-кассовых отделений (31 декабря 2006 года – 22 региональных филиала и 213 расчётно-кассовых отделений), расположенных в Казахстане, и представительства в Москве, Россия; Киеве, Украина; Бишкеке, Кыргызстан; Баку, Азербайджан; Душанбе, Таджикистан; Тбилиси (Грузия); Шанхае (Китай) и Дубае, Объединённые Арабские Эмираты.

На 30 июня 2007 года члены Совета Директоров и Правления владели 86.870 акциями (1,18% уставного капитала) (31 декабря 2006 года – 63.133 акций или 1,18%).

### 2. Основы подготовки финансовой отчетности

#### Общие положения

Прилагаемая промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность подготовлена в соответствии с МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Соответственно, она не включает всю информацию, необходимую в соответствии с МСФО для полной финансовой отчётности. По мнению руководства, все корректировки (состоящие из обычных периодических начислений и резервов), которые считаются необходимыми для достоверного представления, были включены. Операционные результаты за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2007 года, необязательно являются показателями результатов, которые можно ожидать за год, заканчивающийся 31 декабря 2007 года.

Данная сокращённая промежуточная консолидированная отчётность представлена в миллионах тенге, за исключением дохода на одну акцию и если не указано иное. Тенге используется в качестве функциональной валюты потому, что акционеры, руководители и регулирующие органы оценивают деятельность Банка в тенге. Кроме того, тенге является национальной валютой Республики Казахстан, и валютой, которая отражает экономическую сущность событий и обстоятельств, относящихся к деятельности Банка. Операции в иных валютах, считаются операциями с иностранной валютой.

Данная промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность должна рассматриваться в сочетании с полной финансовой отчётностью по состоянию на 31 декабря 2006 года, с учётом влияния принятия новых МСФО и пересмотра существующих Международных стандартов бухгалтерского учета (МСБУ).

Подготовка финансовой отчётности предусматривает использование руководством субъективных оценок и допущений, влияющих на суммы, отражённые в финансовой отчётности. Данные оценки основаны на информации, имеющейся на дату составления финансовой отчётности. Фактические результаты могут отличаться от этих субъективных оценок.

## **ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

*(В миллионах тенге)*

### **2. Основы подготовки финансовой отчетности (продолжение)**

#### **Изменения в учётной политике**

Учётная политика, принятая при подготовке промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности, соответствует принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчётности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2006 года.

#### **Консолидированные дочерние организации**

Дочерние организации, т.е. организации, в которых Банку принадлежит половина или более прав голоса, или в которых Банк иным образом осуществляет контроль над деятельностью, консолидируются. Дочерние организации консолидируются с даты передачи контроля Банку, и консолидация прекращается с даты прекращения контроля. Все внутригрупповые сделки, остатки и нерезализованная прибыль по сделкам между компаниями группы исключаются из отчётности. Нереализованные убытки также исключаются, если только сделка не указывает на обесценение переданного актива. В случае необходимости учетная политика дочерних организаций может изменяться для того, чтобы обеспечить согласованность с политикой, принятой Банком.

#### *Приобретение дочерних организаций*

Банк использует метод покупки для учёта приобретения дочерних организаций. Приобретённые идентифицируемые активы и принятые на себя обязательства и условные обязательства при объединении компаний, первоначально оцениваются по их справедливой стоимости на дату приобретения, независимо от размера доли меньшинства.

Превышение цены приобретения над справедливой стоимостью доли Банка в чистых идентифицируемых активах, учитывается как гудвилл. Если стоимость приобретения меньше чем справедливая стоимость доли Банка в чистых идентифицируемых активах, приобретённой дочерней организации, разница напрямую признаётся в отчёте о прибылях и убытках.

Доля меньшинства, представляет собой долю в дочерних организациях, не удерживаемую Банком. Доля меньшинства на отчётную дату представляет собой долю миноритарных акционеров в справедливой стоимости идентифицируемых активов и обязательств дочерней организации на дату приобретения и долю миноритарных акционеров в движении собственного капитала с даты объединения. Доля меньшинства представлена в составе собственного капитала.

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**2. Основы подготовки финансовой отчетности (продолжение)****Консолидированные дочерние организации (продолжение)**

Приобретение дочерних организаций (продолжение)

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность включает следующие дочерние организации:

Дочерняя организация	Доля участия, %		Страна	Дата образования	Отрасль	Дата приобретения
	30 июня, 2007 г.	31 декабря 2006 г.				
АО «Дочерняя организация АО «БТА» «ТуранАлем Секьюритис»,	100.00%	100.00%	Казахстан	17.10.97	Операции с ценными бумагами и управление активами	13.12.97
АО Дочерняя организация АО «БТА» НПФ "БТА Казахстан"	76.83%	76.83%	Казахстан	11.12.97	Пенсионный фонд	16.09.98
АО Дочерняя ипотечная организация АО «БТА» «БТА Ипотека»,	100.00%	100.00%	Казахстан	20.11.00	Ипотечное кредитование	20.11.00
АО Дочерняя организация по страхованию жизни «БТА» «БТА Жизнь»	100.00%	100.00%	Казахстан	22.07.99	Страхование жизни	30.03.01
АО «Дочерняя страховая организация БТА «БТА Забота»	98.17%	98.17%	Казахстан	10.09.96	Страхование имущества и от несчастных случаев	04.04.01
TuranAlem Finance B.V. LLP	100.00%	100.00%	Нидерланды	22.05.01	Рынки капитала	22.05.01
ООО Дочерняя организация АО «Банк ТуранАлем» «ТуранАлем Финанс»	100.00%	100.00%	Россия	22.06.04	Рынки капитала	28.09.04
СП АО «Страховая компания Лондон – Алматы»	99.40%	99.40%	Казахстан	20.11.97	Страхование имущества и ответственности	5.08.04
ВТА Finance Luxemburg S.A.	100.00%	100.00%	Люксембург	05.01.06	Рынки капитала	06.03.06
ООО «БТА Финанс» (дочерняя организация АО БТА)	100.00%	100.00%	Россия	27.11.06	Операции на рынках капитала	27.11.06
ООО «БТА Капитал» (дочерняя организация АО БТА)	100.00%	100.00%	Россия	27.11.06	Операции на рынках капитала	27.11.06
АО Дочерняя компания Банка ТуранАлем «БТА Страхование»	100.00%	100.00%	Казахстан	08.09.98	Страхование имущества и ответственности	21.12.06
АО «ТемірБанк»	55.34%	50.80%	Казахстан	26.03.92	Банковская деятельность	29.12.06
Temir Capital B.V.	100.00%	100.00%	Нидерланды	29.05.01	Операции на рынках капитала	29.12.06
АО «Первый Брокерский Дом»	–	100.00%	Казахстан	07.04.04	Брокерские услуги, управление активами	29.12.06
ВТА Finance Luxembourg II S.A.	100.00%	–	Люксембург	04.05.07	Рынки капитала	06.06.07
ТОО «Force Technology», дочерняя организация АО «БТА»	–	–	Казахстан	09.04.02	ИТ услуги	–
Первая казахстанская компания по секьюритизации	–	–	Нидерланды	08.12.05	Секьюритизация финансовых активов	–

В феврале 2007 года Компания продала 100.00% своего права собственности в АО «Первый брокерский дом» компании, не являющейся связанной стороной.

«БТА Финанс Люксембург II С.А.» была учреждена Банком в мае 2007 года, как дочерняя компания со 100% участием, которая будет использоваться Банком в качестве специальной компании для выпуска долговых и долевых ценных бумаг на фондовые рынки.

В 2007 году Банк увеличил свою долю в АО «ТемірБанк» с 50,8% до 55,34% на 12.931 миллион тенге.

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**2. Основы подготовки финансовой отчетности (продолжение)****Ассоциированные компании, учитываемые по методу долевого участия**

Следующие ассоциированные компании учитываются по методу долевого участия и включены в прочие активы:

30 июня 2007 года (неаудировано) Ассоциированные компании	Доля участия, %	Страна	Деятель- ность	Доля	Итого	Итого	Собст- венный капитал
				участия в доходе/ (убытке)			
ЗАО «Астанаэксимбанк»	49,00%	Белоруссия	Банк	55	6.747	5.541	1.206
АО «БТА Силк Роуд Банк»	49,00%	Грузия	Банк	29	9.312	7.045	2.267
АО «БТА Инвестбанк»	48,88%	Армения	Банк	(22)	4.106	2.922	1.184
АКБ «БТА Казань» (ОАО)	47,32%	Россия	Банк	138	35.558	29.831	5.727
ЗАО «Инеэксимбанк»	46,00%	Кыргызстан	Банк	68	13.833	11.842	1.991
АО «БТА ОРИКС Лизинг»	45,00%	Казахстан	Лизинг	57	5.816	3.961	1.855
АО «Темир Лизинг»	43,87%	Казахстан	Лизинг	25	4.753	3.035	1.718
«Шекербанк»	33,98%	Турция	Банк	1.223	462.414	416.126	46.288

15 марта 2007 года Группа приобрела 33,98% в уставном капитале «Шекербанка» за 424,7 миллиона турецких лир, или за 37.428 миллионов тенге. Гудвилл, возникающий в результате приобретения, в размере 24.076 миллионов тенге был включен в балансовую стоимость инвестиций .

31 декабря 2006 года Ассоциированные компании	Доля участия, %	Страна	Деятельно сть	Доля	Итого	Итого	Собст- венный капитал
				участия в доходе/ (убытке)			
ЗАО «Астанаэксимбанк»	49,00%	Белоруссия	Банк	(14)	6.035	4.915	1.120
АО «БТА Силк Роуд Банк»	49,00%	Грузия	Банк	54	4.680	3.748	932
АО «БТА Инвестбанк»	48,88%	Армения	Банк	32	3.343	2.205	1.138
АКБ «БТА Казань» (ОАО)	47,32%	Россия	Банк	47	24.155	18.592	5.563
ЗАО «Инеэксимбанк»	46,00%	Кыргызстан	Банк	0	12.095	10.163	1.932
АО «БТА ОРИКС Лизинг»	45,00%	Казахстан	Лизинг	135	5.570	3.820	1.750
АО «Темир Лизинг»	43,87%	Казахстан	Лизинг	0	3.734	2.066	1.668

**3. Денежные средства и их эквиваленты**

Денежные средства и их эквиваленты состоят из следующего :

	30 июня 2007 г. (неаудировано)	31 декабря 2006 г.
Срочные вклады с контрактным сроком погашения 90 дней или менее	64.257	73.354
Текущие счета в других финансовых учреждениях	48.609	20.709
Соглашения обратного репо с контрактным сроком погашения 90 дней или менее	46.452	55.488
Наличность в кассе	20.209	32.256
Текущие счета в Национальном банке Республики Казахстан («НБРК»)	—	6.829
Срочные вклады в НБРК	—	5.004
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>179.527</b>	<b>193.640</b>

	30 июня 2007 г. (неаудирова но)	31 декабря 2006 г.
	<b>Ставка вознаграждения</b>	
Срочные вклады с контрактным сроком погашения 90 дней или менее	5,3%-11,4%	1,5%-10,0%
Соглашения обратного репо с контрактным сроком погашения 90 дней или менее	3,0%-16,0%	1,5%-9,0%
Срочные вклады в НБРК	—	4,5%

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**4. Финансовые активы по справедливой стоимости, включаемые в отчёт о прибылях и убытках**

Финансовые активы, по справедливой стоимости, включаемые в отчёт о прибылях и убытках, представлены следующим образом:

	<i>30 июня 2007 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2006 г.</i>
Ноты НБРК	52.837	69.967
Корпоративные облигации	51.958	56.251
Облигации международных финансовых учреждений	30.493	32.241
Казначейские векселя Министерства финансов РК	18.268	15.014
Облигации государственных учреждений	–	9.539
Облигации финансовых агентств Казахстана	7.438	6.406
Государственные облигации стран-членов ОЭСР	5.940	5.255
Муниципальные облигации	264	342
Казначейские векселя Министерства финансов Российской Федерации	3	3
Государственные облигации Республики Казахстан	–	5.318
	<b>167.201</b>	<b>200.336</b>
Долевые ценные бумаги	19.545	21.145
Паи паевых инвестиционных фондов	57	53
<b>Финансовые активы, по справедливой стоимости, включаемые в отчёт о прибылях и убытках</b>	<b>186.803</b>	<b>221.534</b>

По соглашениям репо

	<i>30 июня 2007 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2006 г.</i>
	91.594	104.321

Ставки вознаграждения и сроки погашения данных активов представлены следующим образом:

	<i>30 июня 2007 г. (неаудировано)</i>		<i>31 декабря 2006 г.</i>	
	%	Срок погашения	%	Срок погашения
Ноты НБРК	5,2%-6,5%	2007-2008	4,6%-5,9%	2007
Корпоративные облигации	7,0%-14,8%	2007-2021	5,0%-12,0%	2007-2036
Облигации международных финансовых учреждений	3,4%-6,1%	2008-2013	2,4%-6,1%	2007-2013
Казначейские векселя Министерства финансов РК	4,1%-8,3%	2007-2014	4,1%-8,3%	2007-2011
Облигации государственных учреждений	–	–	3,9%-4,9%	2007-2009
Облигации финансовых агентств Казахстана	7,4%-10,6%	2007-2026	6,0%-10,0%	2007-2026
Облигации стран-членов ОЭСР	4,0%	2037	4,8%-5,3%	2008-2012
Муниципальные облигации	8,5%	2008	8,5%	2007-2008
Казначейские векселя Министерства финансов Российской Федерации	7,5%	2030	5,0%	2030
Государственные облигации Республики Казахстан	–	–	11,1%	2007

Облигации финансовых агентств Казахстана включают облигации Казахстанской Ипотечной Компании и Казахстанского Банка Развития согласно Постановлению НБРК, который классифицирует данные организации, как финансовые агентства.

**5. Средства в кредитных учреждениях**

Средства в кредитных учреждениях представлены следующим образом:

	<i>30 июня 2007 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2006 г.</i>
Займы	70.944	73.877
Вклады	21.126	13.655
	<b>92.070</b>	<b>87.532</b>
Минус – Резерв на обеспечение (Примечание 9)	<b>(349)</b>	<b>(80)</b>
<b>Средства в кредитных учреждениях</b>	<b>91.721</b>	<b>87.452</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**5. Средства в кредитных учреждениях (продолжение)**

Ставки вознаграждения и сроки погашения средств в кредитных учреждениях выглядят следующим образом:

	<i>30 июня 2007 г. (неаудировано)</i>		<i>31 декабря 2006 г.</i>	
	<i>%</i>	<i>Срок погашения</i>	<i>%</i>	<i>Срок погашения</i>
Займы	6,9%-14,0%	2007-2013	1,5%-14,0%	2007-2014
Вклады	8,7%-14,0%	2007-2008	9,0%-15,6%	До востребования - 2008

**6. Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи**

Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, представлены следующим образом:

	<i>30 июня 2007 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2006 г.</i>
Облигации международных финансовых организаций	13.538	29.515
Корпоративные облигации	9.785	6.731
Облигации стран, членов ОЭСР	3.767	7.395
Облигации государственных учреждений	—	3.218
Облигации финансовых агентств Казахстана	26	29
Государственные облигации Республики Казахстан	—	664
	<b>27.116</b>	<b>47.552</b>
Долевые ценные бумаги	4.269	2.171
<b>Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи</b>	<b>31.385</b>	<b>49.723</b>

В состав облигаций международных финансовых организаций входят ценные бумаги Международного банка реконструкции и развития (МБРР), Банка развития Совета Европы (БРСЕ), Азиатского банка развития (АБР), Межамериканского банка развития (МБР) и Европейской компании по финансированию железнодорожного подвижного состава («EuroFIMA»).

Ставки вознаграждения и сроки погашения по данным ценным бумагам представлены следующим образом:

	<i>30 июня 2007 г. (неаудировано)</i>		<i>31 декабря 2006 г.</i>	
	<i>%</i>	<i>Срок погашения</i>	<i>%</i>	<i>Срок погашения</i>
Облигации международных финансовых организаций	3,4%-6,1%	2009-2013	2,4%-6,1%	2007-2013
Корпоративные облигации	3,5%-14,8%	2007-2015	8,0%-15,5%	2007-2015
Облигации стран, членов ОЭСР	3,8%-6,0%	2008-2009	2,5%-6,0%	2007-2012
Облигации государственных учреждений	—	—	4,9%	2007
Облигации финансовых агентств Казахстана	8,8%	2014	8,8%	2014
Государственные облигации Республики Казахстан	—	—	11,1%	2007

**7. Ценные бумаги, удерживаемые до погашения**

Ценные бумаги, удерживаемые до погашения, включают:

	<i>30 июня 2007 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2006 г.</i>
Облигации международных финансовых организаций	12.045	—
Корпоративные облигации	179	—
<b>Ценные бумаги, удерживаемые до погашения</b>	<b>12.224</b>	<b>—</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**7. Ценные бумаги, удерживаемые до погашения (продолжение)**

Ставки вознаграждения и сроки погашения по данным ценным бумагам представлены следующим образом:

	<b>30 июня 2007 г.</b> <b>(неаудировано)</b>		<b>31 декабря</b> <b>2006 г.</b>	
	<b>%</b>	<b>Срок погашения</b>	<b>%</b>	<b>Срок погашения</b>
Облигации международных финансовых организаций	3,8%-6,1%	2008-2013	—	—
Корпоративные облигации	10,0%-13,0%	2009-2012	—	—

Облигации международных финансовых организаций представлены ценными бумагами Международного банка реконструкции и развития (МБРР), Банка развития Совета Европы (БРСЕ), Межамериканского банка развития (МБР) и Международной финансовой корпорации.

На 30 июня 2007 года справедливая стоимость ценных бумаг, удерживаемых до погашения, составляла 12.050 миллионов тенге.

**8. Займы клиентам**

Займы клиентам включают:

	<b>30 июня 2007 г.</b> <b>(неаудировано)</b>	<b>31 декабря</b> <b>2006 г.</b>
Займы клиентам	2.236.301	1.407.381
Финансовый лизинг	5.399	3.082
Овердрафты	2.552	1.336
Долговые обязательства	310	572
Факторинг	241	1.233
	<b>2.244.803</b>	<b>1.413.604</b>
Минус – резерв на обесценение займов (Примечание 9)	<b>(81.830)</b>	<b>(70.190)</b>
<b>Займы клиентам</b>	<b>2.162.973</b>	<b>1.343.414</b>

По состоянию на 30 июня 2007 года ставки вознаграждения, взимаемые Банком, варьировались от 11% до 18% годовых по займам, выраженным в тенге (на 31 декабря 2006 года - от 10% до 16%) и от 10 до 16% годовых по займам, выраженным в свободно конвертируемой валюте (на 31 декабря 2006 года – от 9% до 14%).

Займы выдавались следующим типам клиентов:

	<b>30 июня 2007 г.</b> <b>(неаудировано)</b>	<b>31 декабря</b> <b>2006 г.</b>
Частные компании	1.672.145	1.032.272
Физические лица	563.513	373.900
Государственные компании и государственные органы	9.077	7.383
Прочие	68	49
<b>Займы клиентом, брутто</b>	<b>2.244.803</b>	<b>1.413.604</b>

По состоянию на 30 июня 2007 года Группа характеризовалась концентрацией займов, представленных в тенге – на 10 крупных заёмщиков приходилось 300.959 миллионов тенге, что составляло 13% совокупного кредитного портфеля (на 31 декабря 2006 года – 154.105 миллионов тенге, 11%) и представляло собой 83% собственного капитала Группы (на 31 декабря 2006 года – 79%). Резерв по данным займам был создан в размере 8.375 миллиона тенге (на 31 декабря 2006 года – 2 миллиона тенге).

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**8. Займы клиентам (продолжение)**

Займы предоставляются следующим секторам экономики:

	<i>30 июня 2007 г.</i>		<i>31 декабря 2006 г.</i>	
	<i>(неаудировано)</i>	<i>%</i>		<i>%</i>
Физические лица	563.513	25,1%	373.900	26,5%
Оптовая торговля	468.648	20,9%	213.466	15,1%
Жилищное строительство	279.916	12,5%	141.377	10,0%
Строительство дорог и промышленных объектов	188.183	8,4%	133.252	9,4%
Операции с недвижимостью	172.668	7,7%	78.409	5,6%
Добыча нефти и газа	123.497	5,5%	88.213	6,2%
Сельское хозяйство	102.175	4,5%	73.879	5,2%
Пищевая промышленность	47.451	2,1%	50.923	3,6%
Транспорт	42.848	1,9%	42.942	3,1%
Розничная торговля	38.060	1,7%	32.745	2,3%
Финансовые услуги	28.270	1,3%	25.933	1,8%
Химическая промышленность	25.637	1,1%	23.172	1,6%
Горнодобывающая отрасль	22.380	1,0%	19.618	1,4%
Телекоммуникации	21.416	1,0%	20.046	1,4%
Металлургическая промышленность	17.954	0,8%	12.174	0,9%
Производство машин и оборудования	11.351	0,5%	20.097	1,4%
Энергетическая отрасль	6.760	0,3%	11.673	0,8%
Индустрия развлечений	3.634	0,2%	2.647	0,2%
Издательское дело	3.206	0,1%	3.459	0,2%
Текстильная и кожевенная отрасль	2.437	0,1%	2.411	0,2%
НИОКР	1.573	0,1%	2.352	0,2%
Производство резиновых и пластмассовых изделий	827	0,0%	1.008	0,1%
Прочие	72.399	3,2%	39.908	2,8%
	<b>2.244.803</b>	<b>100,0%</b>	<b>1.413.60404</b>	<b>100,0%</b>

Чистые инвестиции в финансовый лизинг представлены следующим образом:

	<i>30 июня 2007 г.</i>	<i>31 декабря</i>
	<i>(неаудировано)</i>	<i>2006 г.</i>
Минимальные лизинговые платежи к получению	8.956	4.206
Минус: незаработанный финансовый доход	(3.557)	(1.124)
<b>Чистые инвестиции в финансовый лизинг</b>	<b>5.399</b>	<b>3.082</b>
Резерв на просроченные минимальные платежи по лизингу к получению	(156)	(233)
	<b>5.243</b>	<b>2.849</b>
Текущая часть чистых инвестиций в финансовый лизинг	2.347	1.209
Долгосрочная часть чистых инвестиций в финансовый лизинг	3.052	1.873
	<b>5.399</b>	<b>3.082</b>



**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**9. Отчисления на обесценение и резервы**

Движение в резервах на обесценение процентных активов представлено следующим образом:

	<i>Средства в кредитных учреждениях</i>	<i>Займы клиентам</i>	<i>Прочие активы</i>	<i>Итого</i>
<b>31 декабря 2005 г.</b>	–	40.311	72	40.383
Отчисления на обесценение (неаудировано)	–	11.487	90	11.577
Списания (неаудировано)	–	(3.180)	(12)	(3.192)
Восстановления (неаудировано)	–	712	188	900
<b>30 июня 2006 года (неаудировано)</b>	–	49.330	338	49.668
Отчисление на обесценение/(сторнирование) (неаудировано)	31	21.677	(42)	21.666
Списания (неаудировано)	–	(6.162)	(71)	(6.233)
Восстановления (неаудировано)	–	893	113	1.006
Суммы, возникающие при объединении компаний	49	4.452	3	4.504
<b>31 декабря 2006 г.</b>	80	70.190	341	70.611
<b>Отчисления на обесценение (неаудировано)</b>	<b>311</b>	<b>13.522</b>	<b>23</b>	<b>13.856</b>
<b>Списания (неаудировано)</b>	<b>(49)</b>	<b>(6.480)</b>	<b>(317)</b>	<b>(6.846)</b>
<b>Восстановления (неаудировано)</b>	<b>7</b>	<b>4.598</b>	<b>66</b>	<b>4.671</b>
<b>30 июня 2007 г. (неаудировано)</b>	<b>349</b>	<b>81.830</b>	<b>113</b>	<b>82.292</b>

Движение в отчислениях на прочие убытки и резервы представлено следующим образом:

	<i>Аккредитивы и гарантии</i>
<b>31 декабря 2005 г.</b>	3.478
Отчисления на обесценение (неаудировано)	381
Списания (неаудировано)	–
Восстановления (неаудировано)	–
<b>30 июня 2006 г. (неаудировано)</b>	3.859
Отчисления на обесценение (неаудировано)	2.137
Списания (неаудировано)	–
Восстановления (неаудировано)	–
Суммы, возникающие при объединении компаний	1
<b>31 декабря 2006 г.</b>	5.997
<b>Отчисления на обесценение (неаудировано)</b>	<b>2.105</b>
<b>Списания (неаудировано)</b>	<b>–</b>
<b>Восстановления (неаудировано)</b>	<b>–</b>
<b>30 июня 2007 г. (неаудировано)</b>	<b>8.102</b>

Резервы на аккредитивы и гарантии учитываются в составе прочих обязательств.

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**9. Отчисления на обесценение и резервы (продолжение)****Налогообложение**

	<i>30 июня 2007 г. (неаудировано)</i>	<i>30 июня 2006 г. (неаудировано)</i>
Начисление текущего налога	(5.824)	(9.510)
Начисление отсроченного налога	—	—
	<b>(5.824)</b>	<b>(9.510)</b>

**10. Средства кредитных учреждений**

Средства кредитных учреждений представлены следующим образом:

	<i>30 июня 2007 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2006 г.</i>
Займы от банков и финансовых учреждений стран-членов ОЭСР	476.687	268.001
Синдицированные банковские займы	245.016	202.535
Займы от казахстанских банков и финансовых учреждений	63.828	73.642
Клубный заем	24.434	25.510
Займы от других банков и финансовых учреждений	21.651	16.841
Перераспределенные займы	10.663	11.815
Займы от Казахстанской ипотечной компании	9.497	—
Процентные вклады банков стран, не являющихся членами ОЭСР	4.275	3.376
Процентные вклады казахстанских банков	2.282	2.427
Счета лоро	1.443	20.999
<b>Средства кредитных учреждений</b>	<b>859.776</b>	<b>625.146</b>
По соглашениям репо	91.594	104.321

Ставки вознаграждения и сроки погашения средств кредитных учреждений представлены следующим образом:

	<i>30 июня 2007 г. (неаудировано)</i>		<i>31 декабря 2006 г.</i>	
	<i>%</i>	<i>Срок погашения</i>	<i>%</i>	<i>Срок погашения</i>
Займы от банков и финансовых учреждений стран-членов ОЭСР	1,9%-10,4%	2007-2017	2,4%-11,8%	2007-2017
Синдицированные банковские займы	5,8%-6,6%	2007-2010	5,8%-7,5%	2007-2009
Займы от казахстанских банков и финансовых учреждений	5,0%-9,0%	2007-2009	2,0%-8,0%	2007-2008
Клубный заем	5,8%-6,0%	2008-2009	5,8%-6,0%	2008-2009
Займы от других банков и финансовых учреждений	4,0%-8,0%	2007-2011	3,3%-7,7%	2007-2011
Перераспределенные займы	6,9%-11,8%	2007-2011	7,1%-9,6%	2007-2011
Займы от Казахстанской ипотечной компании	9,8%-22,0%	2007-2027	—	—
Процентные вклады банков стран, не являющихся членами ОЭСР	6,0%-7,0%	2007-2008	2,0%-8,1%	2007
Процентные вклады казахстанских банков	5,6%-10,0%	2007	6,5%-7,6%	2007
Счета лоро	up to 5,0%	—	up to 3,5%	—

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**11. Средства кредитных учреждений (продолжение)****Финансовые условия**

В соответствии с условиями договоров синдицированных займов, Банк обязан соблюдать определённые финансовые коэффициенты, в частности, в отношении ликвидности, достаточности капитала и размера кредитного риска. По мнению руководства, Банк соблюдает все ограничительные условия по различным долговым соглашениям с другими банками и финансовыми организациями по состоянию на 30 июня 2007 года и 31 декабря 2006 года.

**12. Средства клиентов**

Средства клиентов включают суммы на текущих счетах клиентов, срочные вклады и некоторые другие обязательства и представлены следующим образом:

	<i>30 июня 2007 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2006 г.</i>
Срочные вклады	511.070	329.008
Текущие счета	206.034	178.816
Гарантии и вклады с ограничительными условиями	27.092	20.368
<b>Средства клиентов</b>	<b>744.196</b>	<b>528.192</b>

Ставки вознаграждения и сроки погашения средств клиентов представлены следующим образом:

	<i>30 июня 2007 г. (неаудировано)</i>				<i>31 декабря 2006 г.</i>			
	<i>Тенге</i>		<i>Доллары США/Евро</i>		<i>Тенге</i>		<i>Доллары США/Евро</i>	
	<i>%</i>	<i>Срок погашения</i>	<i>%</i>	<i>Срок погашения</i>	<i>%</i>	<i>Срок погашения</i>	<i>%</i>	<i>Срок погашения</i>
Срочные вклады	3,0%-13,1%	2007-2010	3,0%-9,2%	2007-2011	1,0%-12,0%	2007-2011	3,0% -9,0%	2007-2009
Текущие счета	до 2,0%	–	до 1,0%	–	до 2,0%	–	до 1,0%	–
Гарантии и вклады с ограничительными условиями	до 1,0%	2007-2008	до 0,5%	2007-2020	до 0,5%	2007	До 0,5%	2007-2020

На 30 июня 2007 года и 31 декабря 2006 года на 10 крупнейших клиентов Банка приходилось, приблизительно, 29,03% и 31,10% всех средств клиентов, соответственно.

Средства клиентов включали остатки на текущих счетах клиентов и срочных вкладах, их анализ представлен следующим образом:

	<i>30 июня 2007 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2006 г.</i>
<b>Срочные вклады:</b>		
Коммерческие предприятия	118.108	82.267
Физические лица	240.972	179.956
Государственные организации	151.990	66.785
<b>Текущие счета:</b>		
Коммерческие предприятия	151.081	129.187
Физические лица	36.838	27.774
Государственные организации	18.115	21.855
<b>Гарантии и прочие вклады с ограничительными условиями:</b>		
Коммерческие предприятия	9.036	7.448
Физические лица	17.912	12.895
Государственные организации	144	25
<b>Средства клиентов</b>	<b>744.196</b>	<b>528.192</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**12. Средства клиентов (продолжение)**

Анализ счетов клиентов по отраслям экономики представлен следующим образом:

	30 июня 2007		31 декабря	
	года (неаудировано)	%	2006 г.	%
Физические лица	295.722	39,7%	220.625	41,8%
Добыча нефти и газа	103.821	14,0%	104.940	19,9%
Оптовая торговля	60.868	8,2%	19.034	3,6%
Транспортные услуги	46.208	6,2%	34.631	6,6%
Горнодобывающая отрасль	45.892	6,2%	18.439	3,5%
Строительство	38.624	5,2%	35.179	6,7%
Некредитные финансовые организации	25.684	3,4%	11.508	2,2%
Сельское хозяйство	7.492	1,0%	3.456	0,7%
Металлургическая промышленность	7.257	1,0%	19.708	3,7%
Производство машин и оборудования	6.958	0,9%	2.573	0,5%
Розничная торговля	6.521	0,9%	4.737	0,9%
Химическая переработка	5.959	0,8%	4.463	0,8%
Услуги связи	4.402	0,6%	3.137	0,6%
Энергетическая промышленность	3.902	0,5%	3.508	0,7%
Брокерские услуги	3.759	0,5%	—	—
Пищевая промышленность	2.259	0,3%	737	0,1%
Текстильная и кожевенная промышленность	2.130	0,3%	1.175	0,2%
Индустрия развлечений	1.929	0,3%	1.011	0,2%
Гостиничный бизнес	778	0,1%	548	0,1%
Прочее	74.031	9,9%	38.783	7,2%
	<b>744.196</b>	<b>100,0%</b>	<b>528.192</b>	<b>100,0%</b>

**13. Выпущенные долговые ценные бумаги**

Долговые ценные бумаги представлены следующим образом:

	30 июня 2007 года (неаудировано)	31 декабря 2006 года
Облигации в долларах США с фиксированной ставкой вознаграждения	407.889	276.908
Субординированные облигации в долларах США и тенге с фиксированной ставкой	105.302	89.809
Облигации в Евро с фиксированной ставкой	83.396	85.168
Облигации в долларах США с плавающей ставкой	82.928	38.503
Облигации в тенге с фиксированной ставкой	70.855	59.315
Облигации в английских фунтах стерлингов с фиксированной ставкой	50.376	49.903
Облигации в японских иенах с плавающей ставкой	29.727	—
Облигации в тенге с плавающей ставкой	27.487	25.587
Субординированные облигации в тенге с плавающей ставкой	21.682	21.710
Облигации в японских иенах с фиксированной ставкой	19.780	21.370
Бессрочные финансовые инструменты в долларах США с фиксированной ставкой	50.448	52.726
Облигации в российских рублях с фиксированной ставкой	14.407	14.715
Облигации в польских злотых с плавающей ставкой	8.672	8.736
Простые векселя в долларах США с плавающей ставкой	611	638
	<b>973.560</b>	<b>745.088</b>
Собственные облигации в долларах США, удерживаемые Группой	(2.114)	(1.464)
Собственные субординированные облигации в долларах США и тенге, удерживаемые Группой	(17.003)	(18.084)
Собственные облигации в тенге, удерживаемые Группой	(1.019)	(749)
	<b>953.424</b>	<b>724.791</b>
Плюс неамортизированная премия	1.174	1.519
Минус неамортизированный дисконт	(19.738)	(17.087)
Минус неамортизированная стоимость выпуска ценных бумаг	(4.299)	(2.125)
<b>Выпущенные долговые ценные бумаги</b>	<b>930.561</b>	<b>707.098</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**13. Выпущенные долговые ценные бумаги (продолжение)**

Ставки вознаграждения и сроки погашения данных долговых ценных бумаг представлены следующим образом:

	<b>30 июня 2007 года (неаудировано)</b>		<b>31 декабря 2006 года</b>	
	<b>%</b>	<b>Срок погашения</b>	<b>%</b>	<b>Срок погашения</b>
Облигации в долларах США с фиксированной ставкой вознаграждения	7,8%-8,5%	2009-2037	7,8%-10,0%	2007-2015
Субординированные облигации в долларах США и тенге с фиксированной ставкой	7,0%-12,0%	2008-2036	7,0%-12,0%	2009-2036
Облигации в Евро с фиксированной ставкой	6,3%	2011	6,3%	2011
Облигации в долларах США с плавающей ставкой	1-месячный Либор+1,3%- 1-месячный Либор+3,8%	2008-2029	3-месячный Либор+1,7%-*	2008-2009
Облигации в тенге с фиксированной ставкой	6,5%-10,0%	2008-2016	7,0%-9,8%	2008-2021
Облигации в английских фунтах стерлингов с фиксированной ставкой	7,1%	2009	7,1%	2009
Облигации в японских иенах с плавающей ставкой	3-месячный Либор в иенах +2,9%	2017	—	—
Облигации в тенге с плавающей ставкой	15% минус инфляция-**	2010-2016	15% минус инфляция – инфляция +2%	2010-2016
Субординированные облигации в тенге с плавающей ставкой	Инфляция+2%	2013-2014	Инфляция +2%	2013-2014
Облигации в японских иенах с фиксированной ставкой	4,3%	2016	4,3%	2016
Бессрочные финансовые инструменты в долларах США с фиксированной ставкой	8,3%	Бессрочные с колл- опционом в 2016 году	8,3%	Бессрочные с колл- опционом в 2016 году
Облигации в российских рублях с фиксированной ставкой	7,8%	2009	7,8%	2009
Облигации в польских золотых с плавающей ставкой	3-месячный Либор+2,7%	2011	3- месячный Либор+2,7%	2011
Простые векселя в долларах США с плавающей ставкой	6-месячный Либор+1%	2007	6- месячный Либор+1%	2007

\* 8.4% умножить на 27.603 и разделить на курс обмена USD/RUR

\*\* Группа пересматривает каждые 6 месяцев, но не менее чем 5%

В соответствие с условиями облигаций в долларах США, Банк обязан соблюдать определенные финансовые коэффициенты, в частности коэффициент ликвидности, достаточности капитала и размера кредитного риска. Руководство считает, что Банк соблюдает данные коэффициенты по состоянию на 30 июня 2007 года.

Субординированные облигации на 30 июня 2007 года и 31 декабря 2006 года являются необеспеченными обязательствами Группы и являются второстепенными в праве оплаты в отношении всей существующей и будущей приоритетной задолженности и ряда других обязательств Группы.

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**14. Собственный капитал**

На внеочередном общем собрании акционеров Банка, состоявшемся 22 февраля 2007 года, Банк утвердил одиннадцатую эмиссию своих простых акций и последующее увеличение уставного капитала Банка на сумму в тенге, эквивалентную 1,5 миллиарда долларов США, которая была зарегистрирована 19 марта 2007 года Агентством по финансовому надзору Республики Казахстан («АФН»). В течение первой половины 2007 года Банк разместил 1.983.155 акций по 62.178 тенге за акцию на общую сумму 123.309 миллионов тенге, которые были полностью оплачены на 30 июня 2007 года. Общее количество простых акций, выпущенных на 30 июня 2007 года, составило 7.346.205 акций (в 2006 году: 5.363.050 простых акций). За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2007 года, дивиденды не объявлялись (в 2006 году: 145 миллионов тенге). Простые акции Банка не имеют номинальной стоимости согласно законодательству Казахстана.

**15. Зарплата, административные и прочие операционные расходы**

Расходы по оплате труда и другим выплатам работникам, а также административные и прочие операционные расходы включают:

	<i>Шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня</i>	
	<i>2007 года (неаудировано)</i>	<i>2006 года (неаудировано)</i>
Заработная плата и бонусы	10.603	4.185
Отчисления на социальное обеспечение	976	515
Прочие выплаты	457	87
<b>Зарплата и другие выплаты работникам</b>	<b>12.036</b>	<b>4.787</b>
Аренда	2.019	995
Маркетинг и реклама	1.245	750
Юридические и консультационные услуги	762	208
Расходы на страхование	752	1.076
Связь	715	275
Транспортные расходы	598	174
Ремонт и техническое обслуживание основных средств	582	386
Охрана	459	253
Командировочные и связанные с ними расходы	440	486
Инкассация	313	200
Обработка данных	249	64
Канцелярские принадлежности	184	87
Убыток от выбытия основных средств	—	1
Прочие	1.229	597
<b>Административные и прочие операционные расходы</b>	<b>9.547</b>	<b>5.552</b>

**16. Финансовые и условные обязательства****Финансовые и условные обязательства**

Финансовые и условные обязательства Группы включали:

	<i>30 июня 2007</i>	
	<i>года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2006 года</i>
Гарантии	185.993	116.588
Коммерческие аккредитивы	157.900	168.443
Обязательства по невыбранным займам	129.791	115.428
	<b>473.684</b>	<b>400.459</b>
Минус: обеспечение в виде денег	(27.092)	(20.368)
Минус: резервы (Примечание 9)	(8.102)	(5.997)
<b>Финансовые и условные обязательства</b>	<b>438.490</b>	<b>374.094</b>

При необходимости Группа запрашивает обеспечение по кредитным финансовым инструментам. Обеспечением могут являться банковские вклады, государственные ценные бумаги, ценные бумаги ведущих международных финансовых организаций и другие активы.

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**17. Доход на акцию**

Ниже приводятся данные о доходе и акциях, использованных при расчёте базового дохода и разводнённого дохода на акцию за шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня:

	<u>30 июня 2007 года</u> <u>(неаудировано)</u>	<u>30 июня 2006 года</u> <u>(неаудировано)</u>
Чистый доход, относимый на держателей простых акций для базового дохода на акцию, представляющего собой чистый доход за вычетом дивидендов, объявленных по конвертируемым привилегированным акциям (в миллионах тенге)	38.082	22.179
Чистый доход, относимый на держателей простых и потенциально простых акций для разводнённого дохода на акцию (в миллионах тенге)	38.082	22.325
Средневзвешенное количество простых акций для расчёта базового дохода на акцию	6.460.585	3.647.149
Средневзвешенное количество простых и потенциальных простых акций для расчёта разводнённого дохода на акцию	6.460.585	3.937.929
Базовый доход на акцию (в тенге)	5.895	6.081
Разводнённый доход на акцию (в тенге)	5.895	5.669

Выверка средневзвешенного количества простых акций со средневзвешенным количеством потенциальных простых акций за шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня, представлена следующим образом:

	<u>30 июня 2007 года</u> <u>(неаудировано)</u>	<u>30 июня 2006 года</u> <u>(неаудировано)</u>
Средневзвешенное количество простых акций на 30 июня для базового дохода на акцию	6.460.585	3.647.149
Средневзвешенное количество простых акций, полученное в результате возможной конвертации конвертируемых привилегированных акций в простые акции	-	288.907
Средневзвешенное количество простых и потенциально простых акций на 30 июня	<u>6.460.585</u>	<u>3.936.056</u>

**18. Политики по управлению рисками**

Управление рисками имеет решающее значение в банковской сфере и является одним из основных элементов в операциях Банка. Основными рисками, присущими деятельности Банка, являются кредитные риски и риски, связанные с ликвидностью, изменениями ставок вознаграждения и обменных курсов валют. Ниже приведено описание политики Банка в отношении управления данными рисками.

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**18. Политики по управлению рисками (продолжение)****Валютный риск**

Группа подвергается влиянию колебаний курсов иностранных валют, которые оказывают воздействие на её финансовое положение и движение денег, которые подлежат ежедневному мониторингу. Совет Директоров устанавливает лимиты на уровень риска по валютам, по филиалам и Группе в целом. Эти лимиты также соответствуют минимальным требованиям АФН. Ниже представлены данные об уровне валютного риска для Группы:

	30 июня 2007 года (неаудировано)				31 декабря 2006 года			
	Тенге	СКВ	Неконвертируемая валюта	Итого	Тенге	СКВ	Неконвертируемая валюта	Итого
<b>Активы:</b>								
Денежные средства и их эквиваленты	63.009	114.268	2.250	179.527	99.144	92.172	2.324	193.640
Обязательные резервы	55.066	91.199	36	146.301	83.306	42.267	–	125.573
Финансовые активы по справедливой стоимости, отраженные в отчете о прибылях и убытках	120.748	65.978	77	186.803	136.994	84.540	–	221.534
Средства в кредитных учреждениях	15.100	37.810	38.811	91.721	35.782	31.322	20.348	87.452
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	10.578	18.522	2.285	31.385	7.031	40.842	1.850	49.723
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	179	12.045	–	12.224	–	–	–	–
Займы клиентам	783.283	1.363.378	16.312	2.162.973	374.051	953.683	15.680	1.343.414
Инвестиции в ассоциированные компании	39.785	126	5.196	45.107	3.742	134	2.120	5.996
Гудвилл	24.456	–	–	24.456	22.849	–	–	22.849
Актив по текущему корпоративному налогу	–	–	–	–	890	–	–	890
Прочие активы	22.706	11.775	673	35.154	10.541	5.222	828	16.591
	<b>1.134.910</b>	<b>1.715.101</b>	<b>65.640</b>	<b>2.915.651</b>	<b>774.330</b>	<b>1.250.182</b>	<b>43.150</b>	<b>2.067.662</b>
<b>Обязательства:</b>								
Средства Правительства и НБРК	402	231	–	633	401	305	–	706
Средства кредитных учреждений	124.126	720.986	14.664	859.776	110.765	514.380	1	625.146
Средства клиентов	489.969	252.731	1.496	744.196	294.001	233.360	831	528.192
Выпущенные долговые ценные бумаги	181.858	734.296	14.407	930.561	156.010	536.373	14.715	707.098
Подоходный налог к уплате	1.869	–	–	1.869	–	–	–	–
Отсроченное налоговое обязательство	1.194	1	–	1.195	1.105	–	–	1.105
Прочие обязательства	22.280	3.566	50	25.896	16.135	2.094	48	18.277
	<b>821.698</b>	<b>1.711.811</b>	<b>30.617</b>	<b>2.564.126</b>	<b>578.417</b>	<b>1.286.512</b>	<b>15.595</b>	<b>1.880.524</b>
<b>Общая позиция по бухгалтерскому балансу</b>	<b>313.212</b>	<b>3.290</b>	<b>35.023</b>	<b>351.525</b>	<b>195.913</b>	<b>(36.330)</b>	<b>27.555</b>	<b>187.138</b>
Дебиторская задолженность по контрактам на производные финансовые инструменты	132.776	196.159	2.310	331.245	30.452	69.306	2.427	102.185
Кредиторская задолженность по контрактам на производные финансовые инструменты	(28.503)	(266.863)	(39.310)	(334.676)	(30.821)	(44.376)	(26.150)	(101.347)
<b>Забалансовая позиция, нетто</b>	<b>104.273</b>	<b>(70.704)</b>	<b>(37.000)</b>	<b>(3.431)</b>	<b>(369)</b>	<b>24.930</b>	<b>(23.723)</b>	<b>838</b>
<b>Общая открытая позиция</b>	<b>417.485</b>	<b>(67.414)</b>	<b>(1.977)</b>	<b>348.094</b>	<b>195.544</b>	<b>(11.400)</b>	<b>3.832</b>	<b>187.976</b>



**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**18. Политики по управлению рисками (продолжение)****Валютный риск (продолжение)**

Основные денежные потоки (доходы, операционные расходы) Группы генерируются главным образом в тенге. В результате, будущие колебания обменного курса тенге по отношению к доллару США и Евро могут повлиять на балансовую стоимость денежных активов и обязательств Группы, выраженных в долларах США и Евро.

Свободно конвертируемые валюты преимущественно представлены долларами США, евро и фунтами стерлингов Великобритании. Неконвертируемые валюты представлены в основном российскими рублями, кыргызскими сомами и белорусскими рублями.

Эффективные рыночные валютные курсы на 30 июня 2007 года составляли 121,66 тенге за 1 доллар США и 163,71 тенге за 1 евро (31 декабря 2006 года – 127,00 тенге за 1 доллар США и 167,12 тенге за 1 евро).

**Риск, связанный со ставками вознаграждения**

Риск, связанный с изменением ставок вознаграждения, возникает вследствие возможности изменения стоимости финансовых инструментов под влиянием изменений ставок вознаграждения.

Группа подвержена риску изменения ставки вознаграждения в результате несоответствия или расхождений в суммах активов или обязательств и забалансовых инструментов, которые подлежат погашению или переоценке в указанный период. Группа управляет данным риском посредством приведения в соответствие переоценки активов и обязательств с помощью стратегии управления риском.

Ставки вознаграждения, которое Группа получает или по которым она несет расходы, по своим активам и обязательствам раскрываются в соответствующих примечаниях к данной неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Значительная часть активов и обязательств Группы переоценивается в течение одного года. Соответственно увеличение риска ставки вознаграждения ограничено. Ниже приведены средние эффективные ставки вознаграждения по денежным финансовым инструментам, предусматривающим получение/уплату вознаграждения, с разбивкой по валютам, на 30 июня 2007 года и 31 декабря 2006 года:

	<i>30 июня 2007 года (неаудировано)</i>		<i>31 декабря 2006 года</i>	
	<i>Тенге</i>	<i>Иностранная валюта</i>	<i>Тенге</i>	<i>Иностранная валюта</i>
Финансовые активы по справедливой стоимости, отраженные в отчете о прибылях и убытках	5,2%	5,4%	3,0%	6,1%
Средства в кредитных учреждениях	4,7%	8,4%	4,2%	4,8%
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	12,5%	3,3%	6,0%	4,4%
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	0,2%	5,3%	–	–
Займы клиентам	18,2%	12,4%	18,2%	11,8%
Средства Правительства РК и НБРК	6,5%	5,1%	5,2%	6,2%
Средства кредитных учреждений	8,6%	6,4%	6,0%	7,0%
Средства клиентов	8,5%	5,7%	7,5%	5,5%
Выпущенные долговые ценные бумаги	9,6%	8,8%	9,0%	9,1%

Группа отслеживает на регулярной основе маржу по ставкам вознаграждения и, соответственно, не считает, что она подвергается значительному риску, связанному с изменениями ставок вознаграждения, и соответствующему риску оттока денежных средств.

В следующих таблицах представлен анализ банковских активов, приносящих процентный доход, и обязательств, с выплатой процентов сгруппированных на основании оставшегося срока с даты составления бухгалтерского баланса до даты пересмотра цены по контракту.

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**18. Политики по управлению рисками (продолжение)****Риск, связанный со ставками вознаграждения (продолжение)**

	30 июня 2007 года (неаудировано)						Итого
	Менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 месяцев до 1 года	От 1 года до 3 лет	Свыше 3 лет	Просроче но	
<b>Активы:</b>							
Денежные средства и их эквиваленты	179.527	–	–	–	–	–	179.527
Обязательные резервы	22.100	12.687	23.404	44.199	43.911	–	146.301
Финансовые активы по справедливой стоимости, отраженные в отчете о прибылях и убытках	32.633	37.615	17.283	26.380	72.892	–	186.803
Средства в кредитных учреждениях	4.066	11.178	29.697	32.976	13.487	317	91.721
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	26	93	3.290	7.224	20.752	–	31.385
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	–	33	3.923	3.136	5.132	–	12.224
Займы клиентам	115.545	81.118	398.252	566.964	984.161	16.933	2.162.973
	<b>353.897</b>	<b>142.724</b>	<b>475.849</b>	<b>680.879</b>	<b>1.140.335</b>	<b>17.250</b>	<b>2.810.934</b>
<b>Обязательства:</b>							
Средства Правительства и НБРК	16	20	31	72	494	–	633
Средства кредитных учреждений	158.135	347.019	229.897	109.332	15.393	–	859.776
Средства клиентов	272.072	70.573	221.410	57.177	122.964	–	744.196
Выпущенные долговые ценные бумаги	44.682	62.139	66.576	276.942	480.222	–	930.561
	<b>474.905</b>	<b>479.751</b>	<b>517.914</b>	<b>443.523</b>	<b>619.073</b>	<b>–</b>	<b>2.535.166</b>
<b>Разрыв по чувствительности к ставке вознаграждения, нетто</b>	<b>(121.008)</b>	<b>(337.027)</b>	<b>(42.065)</b>	<b>237.356</b>	<b>521.262</b>	<b>17.250</b>	<b>275.768</b>
<b>Кумулятивный разрыв по чувствительности к ставке вознаграждения</b>	<b>(121.008)</b>	<b>(458.035)</b>	<b>(500.100)</b>	<b>(262.744)</b>	<b>258.518</b>	<b>275.768</b>	

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**18. Политики по управлению рисками (продолжение)****Риск, связанный со ставками вознаграждения (продолжение)**

	<i>31 декабря 2006 года</i>						<i>Итого</i>
	<i>Менее 1 месяца</i>	<i>От 1 до 3 месяцев</i>	<i>От 3 месяцев до 1 года</i>	<i>От 1 года до 3 лет</i>	<i>Свыше 3 лет</i>	<i>Просроче но</i>	
<b>Активы:</b>							
Денежные средства и их эквиваленты	180.723	12.852	65	–	–	–	193.640
Обязательные резервы	58.162	12.165	36.375	14.351	4.520	–	125.573
Финансовые активы по справедливой стоимости, отраженные в отчете о прибылях и убытках	71.946	10.355	12.218	42.714	84.301	–	221.534
Средства в кредитных учреждениях	14.709	12.682	10.180	29.358	20.329	194	87.452
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	82	4.682	2.063	17.762	25.134	–	49.723
Займы клиентам	48.229	79.235	244.920	339.991	590.338	40.701	1.343.414
	<u>373.851</u>	<u>131.971</u>	<u>305.821</u>	<u>444.176</u>	<u>724.622</u>	<u>40.895</u>	<u>2.021.336</u>
<b>Обязательства:</b>							
Средства Правительства и НБРК	15	–	123	61	507	–	706
Средства кредитных учреждений	178.848	163.421	179.889	93.789	9.199	–	625.146
Средства клиентов	218.654	55.859	167.029	65.768	20.882	–	528.192
Выпущенные долговые ценные бумаги	–	34.154	60.165	181.293	431.486	–	707.098
	<u>397.517</u>	<u>253.434</u>	<u>407.206</u>	<u>340.911</u>	<u>462.074</u>	<u>–</u>	<u>1.861.142</u>
<b>Разрыв по чувствительности к ставке вознаграждения, нетто</b>	<u>(23.666)</u>	<u>(121.463)</u>	<u>(101.385)</u>	<u>103.265</u>	<u>262.548</u>	<u>40.895</u>	<u>160.194</u>
<b>Кумулятивный разрыв по чувствительности к ставке вознаграждения</b>	<u>(23.666)</u>	<u>(145.129)</u>	<u>(246.514)</u>	<u>(143.249)</u>	<u>119.299</u>	<u>160.194</u>	

**Риск, связанный с ликвидностью**

Риск, связанный с ликвидностью, относится к необходимости наличия средств, достаточных для выдачи средств с клиентских счетов и выполнения обязательств по прочим финансовым инструментам по мере наступления сроков выплат. Для управления риском ликвидности Группа на ежедневной основе отслеживает ожидаемые в будущем параметры движения средств по клиентским и банковским операциям в рамках общего процесса управления активами и обязательствами. Правление определяет лимиты по минимальному уровню свободных средств, которые могут быть использованы в покрытие снимаемых с клиентских счетов сумм, а также минимальному уровню межбанковских и прочих заемных источников, которые Группы должна иметь для обеспечения наличия ресурсов в случае изъятия средств сверх ожидаемого уровня.

В таблице ниже представлен анализ банковских активов и обязательств, сгруппированных на основании периода, оставшегося с даты составления баланса до даты наступления оплаты по договору, за исключением финансовых активов по справедливой стоимости, отраженных в отчете о прибылях и убытках, которые включены в колонку «До востребования», поскольку они имеются в наличии для удовлетворения краткосрочных потребностей Группы в ликвидных средствах, так как руководство имеет возможность избавиться от таких ценных бумаг в течение короткого периода времени.

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**18. Политики по управлению рисками (продолжение)****Риск, связанный с ликвидностью (продолжение)***30 июня 2007 года (неаудировано)*

	<i>До</i>		<i>От 3</i>		<i>От 1</i>		<i>Просро- чено</i>	<i>Итого</i>
	<i>востребования</i>	<i>До 1 месяца</i>	<i>От 1 до 3 месяцев</i>	<i>От 3 месяцев до 1 года</i>	<i>года до 3 лет</i>	<i>Свыше 3 лет</i>		
<b>Активы:</b>								
Денежные средства и их эквиваленты	67.875	111.652	–	–	–	–	–	179.527
Обязательные резервы	12.331	9.768	12.688	23.404	44.199	43.911	–	146.301
Финансовые активы по справедливой стоимости, отраженные в отчете о прибылях и убытках	186.803	–	–	–	–	–	–	186.803
Средства в кредитных учреждениях	21	4.044	11.179	29.697	32.976	13.487	317	91.721
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	–	27	92	3.290	7.224	20.752	–	31.385
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	–	–	33	3.923	3.136	5.132	–	12.224
Займы клиентам	21	112.947	70.411	398.545	575.278	988.838	16.933	2.162.973
Инвестиции	–	–	–	–	–	45.107	–	45.107
Прочие активы	7.294	20.236	24	595	418	6.587	–	35.154
	<b>274.345</b>	<b>258.674</b>	<b>94.427</b>	<b>459.454</b>	<b>663.231</b>	<b>1.123.814</b>	<b>17.250</b>	<b>2.891.195</b>
<b>Обязательства:</b>								
Средства Правительства и НБРК	–	16	20	31	72	494	–	633
Средства кредитных учреждений	1.452	121.925	119.206	166.760	378.270	72.163	–	859.776
Средства клиентов	204.869	67.203	70.573	221.410	57.177	122.964	–	744.196
Выпущенные долговые ценные бумаги	–	–	–	16.895	344.567	569.099	–	930.561
Отсроченное налоговое обязательство	1869	–	–	–	–	–	–	1.869
Подоходный налог к уплате	956	239	–	–	–	–	–	1.195
Прочие обязательства	4.388	12.489	690	3.818	1.619	2.892	–	25.896
	<b>213.534</b>	<b>201.872</b>	<b>190.489</b>	<b>408.914</b>	<b>781.705</b>	<b>767.612</b>	<b>–</b>	<b>2.564.126</b>
<b>Нетто-позиция</b>	<b>60.811</b>	<b>56.802</b>	<b>(96.062)</b>	<b>50.540</b>	<b>(118.474)</b>	<b>356.202</b>	<b>17.250</b>	<b>327.069</b>
<b>Накопленная разница</b>	<b>60.811</b>	<b>117.613</b>	<b>21.551</b>	<b>72.091</b>	<b>(46.383)</b>	<b>309.819</b>	<b>327.069</b>	

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**18. Политики по управлению рисками (продолжение)****Риск, связанный с ликвидностью (продолжение)**

31 декабря 2006 года

	31 декабря 2006 года							Итого
	До востребования	До 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 месяцев до 1 года	От 1 года до 3 лет	Свыше 3 лет	Просрочено	
<b>Активы:</b>								
Денежные средства и их эквиваленты	74.60	106.115	12.852	65	–	–	–	193.640
Обязательные резервы	23.29	10.439	4.045	18.664	35.342	33.788	–	125.573
Финансовые активы по справедливой стоимости, отраженные в отчете о прибылях и убытках	221.53	–	–	–	–	–	–	221.534
Средства в кредитных учреждениях	182	14.527	12.682	10.180	29.358	20.329	194	87.452
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	–	82	4.682	2.063	17.762	25.134	–	49.723
Займы клиентам	26	47.874	79.222	227.722	350.349	597.520	40.701	1.343.414
Инвестиции в ассоциированные компании	–	–	–	–	–	5.996	–	5.996
Актив по текущему корпоративному налогу	890	–	–	–	–	–	–	890
Прочие активы	269	6.503	82	97	168	9.463	9	16.591
	320.80	185.540	113.565	258.791	432.979	692.230	40.904	2.044.813
<b>Обязательства:</b>								
Средства Правительства и НБРК	–	15	–	123	61	507	–	706
Средства кредитных учреждений	21.003	125.803	9.878	122.503	289.508	56.451	–	625.146
Средства клиентов	179.591	39.063	55.859	167.029	65.895	20.755	–	528.192
Выпущенные долговые ценные бумаги	–	–	–	13.401	219.796	473.901	–	707.098
Отсроченное налоговое обязательство	1.105	–	–	–	–	–	–	1.105
Прочие обязательства	6.748	5.779	389	2.074	2.520	767	–	18.277
	208.447	170.660	66.126	305.130	577.780	552.381	–	1.880.524
<b>Нетто-позиция</b>	112.357	14.880	47.439	(46.339)	(144.801)	139.849	40.904	164.289
<b>Накопленная разница</b>	112.357	127.237	174.676	128.337	(16.464)	123.385	164.289	

**19. Информация по сегментам**

Первичными отчетными сегментами деятельности Группы являются сегменты по бизнес направлениям, а вторичными – географические сегменты.

**Сегменты по бизнес направлениям.** Деятельность Группы организована на основании четырех основных сегментов по бизнес направлениям:

Розничные банковские услуги – банковские услуги для физических лиц, счета частных клиентов, счета до востребования, вклады/депозиты, инвестиционные продукты, ответственное хранение, кредитные и дебетовые карты, потребительские и ипотечные займы, а также услуги, связанные с операциями с наличными деньгами и иностранной валютой.

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

*(В миллионах тенге)*

**19. Информация по сегментам (продолжение)**

Корпоративные банковские услуги – предоставление юридическим лицам, за исключением предприятий малого и среднего бизнеса средств для проведения безналичных расчетов, текущие счета, вклады, овердрафты, займы и другие источники кредитования, операции с иностранной валютой и документарные операции.

Малый и средний бизнес – предоставление субъектам малого и среднего бизнеса услуг по открытию и ведению текущих счетов, вкладов, овердрафтов, займов и прочих источников кредитования, а также операции с иностранной валютой и документарными операциями.

Инвестиционная деятельность – финансовые активы и обязательства, используемые для торговых и инвестиционных целей, финансирование, сопровождение сделок по слиянию и приобретению.

Управление активами – предоставление инвестиционных продуктов и услуг учреждениям и посредникам.

Далее представлена информация по сегментам для основных сегментов по бизнес направлениям Группы за шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня 2007 и 2006 годов - по результатам деятельности сегментов и по состоянию на 30 июня 2007 и 31 декабря 2006 - по финансовой позиции сегментов:

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**19. Информация по сегментам (продолжение)**

<i>2007</i>	<i>Корпоративные банковские услуги</i>	<i>Малый и средний бизнес</i>	<i>Розничные банковские услуги</i>	<i>Инвестиционная деятельность</i>	<i>Управление активами</i>	<i>Нераспределенные суммы</i>	<i>Элиминирование</i>	<i>Итого</i>
Внешний доход в виде вознаграждения	70.388	17.188	33.159	12.011	–	1.589	–	134.335
Внутренний доход в виде вознаграждения	9.880	649	10.405	88.437	–	5.928	(115.299)	–
Внешние расходы по вознаграждению	(6.501)	(585)	(12.538)	(51.074)	–	(6.309)	–	(77.007)
Внутренние расходы по вознаграждению	(53.231)	(8.436)	(13.356)	(38.236)	–	(2.040)	115.299	–
<b>Чистый процентный доход до обесценения</b>	<b>20.536</b>	<b>8.816</b>	<b>17.670</b>	<b>11.138</b>	<b>–</b>	<b>(832)</b>	<b>–</b>	<b>57.328</b>
Начисленное обесценение	(6.822)	(2.404)	(4.598)	(10)	–	1	–	(13.833)
<b>Чистый процентный доход после обесценения</b>	<b>13.714</b>	<b>6.412</b>	<b>13.072</b>	<b>11.128</b>	<b>–</b>	<b>(831)</b>	<b>–</b>	<b>43.495</b>
<b>Чистый доход от комиссионного вознаграждения и доход, не связанный с вознаграждением</b>	<b>7.920</b>	<b>2.240</b>	<b>7.750</b>	<b>19.937</b>	<b>85</b>	<b>(2.606)</b>	<b>(7.637)</b>	<b>27.689</b>
Расходы, не связанные с вознаграждением	(2.007)	(2.399)	(7.585)	(16.411)	(30)	(3.642)	7.637	(24.437)
Прочие резервы	(1.297)	(457)	(397)	(3)	–	26	–	(2.128)
Доход от ассоциированных компаний и банков	–	–	–	1.573	–	–	–	1.573
<b>Доход до расходов по подоходному налогу</b>	<b>18.330</b>	<b>5.796</b>	<b>12.840</b>	<b>16.224</b>	<b>55</b>	<b>(7.053)</b>	<b>–</b>	<b>46.192</b>
Расходы по подоходному налогу	–	–	–	–	–	(5.824)	–	(5.824)
<b>Чистый доход после уплаты подоходного налога</b>	<b>18.330</b>	<b>5.796</b>	<b>12.840</b>	<b>16.224</b>	<b>55</b>	<b>(12.877)</b>	<b>–</b>	<b>40.368</b>
<b>Итого активов</b>	<b>1.511.417</b>	<b>275.681</b>	<b>478.058</b>	<b>1.460.715</b>	<b>74</b>	<b>218.191</b>	<b>(1.018.921)</b>	<b>2.925.215</b>
<b>Итого обязательств</b>	<b>433.120</b>	<b>116.026</b>	<b>366.342</b>	<b>2.361.040</b>	<b>1</b>	<b>207.006</b>	<b>(919.409)</b>	<b>2.564.126</b>

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**19. Информация по сегментам (продолжение)**

<i>2006</i>	<i>Корпоративные банковские услуги</i>	<i>Малый и средний бизнес</i>	<i>Розничные банковские услуги</i>	<i>Инвестиционная деятельность</i>	<i>Управление активами</i>	<i>Нераспределенные суммы</i>	<i>Элиминирование</i>	<i>Итого</i>
Внешний доход в виде вознаграждения	29.974	7.046	8.690	8.390	–	–	–	54.100
Внутренний доход в виде вознаграждения	6.215	627	4.756	48.308	–	–	(59.906)	–
Внешние расходы по вознаграждению	(2.869)	(54)	(5.233)	(24.976)	–	–	–	(33.132)
Внутренние расходы по вознаграждению	(27.090)	(4.845)	(4.720)	(23.251)	–	–	59.906	–
<b>Чистый процентный доход до обесценения</b>	6.230	2.774	3.493	8.471	–	–	–	20.968
Начисленное обесценение	(7.912)	(2.315)	(1.259)	(1)	–	–	–	(11.487)
<b>Чистый процентный доход после обесценения</b>	(1.682)	459	2.234	8.470	–	–	–	9.481
<b>Чистый доход от комиссионного вознаграждения и доход, не связанный с вознаграждением</b>	10.377	526	5.824	20.518	–	4	(2.382)	34.867
Расходы, не связанные с вознаграждением	(3.639)	(628)	(2.602)	(4.987)	(9)	(2.182)	2.382	(11.665)
Прочие резервы	(334)	(96)	(41)	–	–	–	–	(471)
Доход от ассоциированных компаний и банков	–	–	–	400	–	–	–	400
<b>Доход до расходов по подоходному налогу</b>	4.722	261	5.415	24.401	(9)	(2.178)	–	32.612
Расходы по подоходному налогу	–	–	–	–	–	(9.510)	–	(9.510)
<b>Чистый доход после уплаты подоходного налога</b>	4.722	261	5.415	24.401	(9)	(11.688)	–	23.102
<b>Итого активов</b>	927.204	181.922	313.641	1.315.482	226	113.772	(777.105)	2.075.142
<b>Итого обязательств</b>	313.815	86.727	267.892	1.943.781	255	3.441	(735.387)	1.880.524



**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ NOTES (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**19. Информация по сегментам (продолжение)**

Географические сегменты. Информация по сегментам для основных географических сегментов Группы представлена ниже за шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня 2007 и 2006 годов - по результатам деятельности сегментов и по состоянию на 30 июня 2007 и 31 декабря 2006 - по финансовой позиции сегментов:

	<i>Казахстан</i>	<i>ОЭСР</i>	<i>Страны, не являющиеся членами ОЭСР</i>		<i>Всего</i>
<b>2007</b>					
Активы сегмента	1.814.475	465.485	645.255		2.925.215
Внешние доходы	100.447	88.503	40.045		228.995
Капитальные затраты	(4.337)	–	–		(4.337)
Обязательства по выдаче займов	95.365	4.877	29.549		129.791
<b>2006</b>					
Активы сегмента	1.392.891	292.939	389.312		2.075.142
Внешние доходы	62.832	55.812	22.981		141.625
Капитальные затраты	(1.116)	–	–		(1.116)
Обязательства по выдаче займов	78.354	26.713	10.361		115.428

Внешние доходы, активы и обязательства по выдаче займов, в общем, распределяются на основании местонахождения контрагентов. Наличность в кассе, основные средства и капитальные затраты распределяются по странам, в которых они физически находятся.

**20. Сделки со связанными сторонами**

В соответствии с МСБУ 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» стороны считаются связанными, если одна сторона имеет возможность контролировать другую сторону или осуществлять значительное влияние на другую сторону при принятии ею финансовых или операционных решений. При оценке возможного наличия отношений с каждой связанной стороной внимание уделяется сути взаимоотношений, а не только их юридическому оформлению.

Связанные стороны, кроме тех, на которые распространяются соответствующие ограничения законодательства, могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ NOTES (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**20. Сделки со связанными сторонами (продолжение)**

Группа осуществила следующие сделки со связанными сторонами:

	30 июня 2007 года				31 декабря 2006 года			
	Акцио- неры	Ассоци- ирован- ные компании	Ключевой руково- дящий персонал	Прочие связанные стороны	Акцио- неры	Ассоци- ирован- ные компании	Ключевой руково- дящий персонал	Прочие связанные стороны
Вклады, сроком до 90 дней на конец периода	-	818	-	-	-	-	-	-
Займы клиентам								
Непогашенные займы, общая сумма, на 1 января	-	-	8.683	6.510	-	3.144	916	7.940
Займы, выданные в течение периода	-	-	8.095	3.513	-	-	12.215	10.481
Займы, погашенные в течение периода	-	-	(2.013)	(4.777)	-	(3.144)	(4.448)	(11.911)
Непогашенные займы на конец периода, общая сумма	-	-	14.765	5.246	-	-	8.683	6.510
Минус: резерв на обесценение	-	-	-	(229)	-	-	-	(308)
Непогашенные займы на конец периода, нетто	-	-	14.765	5.017	-	-	8.683	6.202
Средства в кредитных учреждениях (вклады)								
Вклады на 1 января	-	2.373	-	6.570	-	-	-	-
Вклады, размещенные в течение периода	-	8.574	-	7.405	-	3.033	-	50.905
Вклады, выплаченные в течение периода	-	(4.312)	-	(7.685)	-	(660)	-	(44.335)
Вклады на конец периода	-	6.635	-	6.290	-	2.373	-	6.570
Средства в кредитных учреждениях (займы)								
Займы на 1 января	-	12.624	-	3.190	-	-	-	-
Займы, выданные в течение периода	-	10.956	-	5.362	-	31.742	-	10.286
Займы, погашенные в течение периода	-	(13.242)	-	(2.614)	-	(19.117)	-	(7.096)
Займы на конец периода	-	10.338	-	5.938	-	12.625	-	3.190
Средства кредитных учреждений								
Займы на 1 января	-	3.529	-	17.481	7.312	2	-	39
Займы, полученные в течение периода	-	37.446	-	245.278	-	46.262	-	172.352
Займы, погашенные в течение периода	-	(40.342)	-	(262.283)	(7.312)	(42.735)	-	(154.910)
Займы на конец периода	-	633	-	476	-	3.529	-	17.481
Средства клиентов								
Вклады на 1 января	4.583	-	982	500	-	-	313	-
Вклады, полученные в течение периода	50.993	-	33.264	12.502	12.309	-	18.407	620
Вклады, погашенные в течение периода	(55.445)	-	(32.386)	(8.060)	(7.726)	-	(17.738)	(120)
Вклады на конец периода	131	-	1.860	4.942	4.583	-	982	500
Обязательства и гарантии выданные	-	1.071	3	3.932	-	1.585	23	5.971
Обязательства и гарантии полученные	-	165	54	594	-	1.585	54	5.971

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ NOTES (продолжение)**

(В миллионах тенге)

**20. Сделки со связанными сторонами (продолжение)**

	<i>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня</i>							
	<i>2007 (неаудировано)</i>				<i>2006 (неаудировано)</i>			
	<i>Акцио- неры</i>	<i>Ассоци- ирован- ные компании</i>	<i>Ключевой руково- дящий персонал</i>	<i>Прочие связанные стороны</i>	<i>Акцио- неры</i>	<i>Ассоци- ирован- ные компании</i>	<i>Ключевой руково- дящий персонал</i>	<i>Прочие связанные стороны</i>
Процентный доход по вкладам, сроком до 90 дней	-	13	-	2	-	-	-	-
Процентный доход по займам	-	-	846	439	447	105	11	9
Процентный доход по средствам в кредитных учреждениях	-	710	-	534	-	-	-	-
Процентные расходы по средствам кредитных учреждений	-	15	-	8	-	-	-	-
Процентные расходы по средствам клиентов	-	-	92	-	-	(1)	(1)	(45)
Доход в виде комиссионных и сборов	-	26	-	16	7	3	-	82
Прочие доходы	-	-	-	-	-	1	-	-
Расходы в виде комиссионных и сборов	-	-	-	-	-	(1)	-	-

Совокупное вознаграждение и прочие выплаты членам Правления и Совета Директоров Банка за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2007 года, составили 219 миллионов тенге (30 июня 2006 года - 261 миллион тенге).

Приведенная выше таблица включает сделки со связанными сторонами, расчет по которым не завершён по состоянию на 30 июня 2007 года и 31 декабря 2006 года:

- Сделки с ассоциированными компаниями, такие как: предоставление займов, в том числе вопросы создания резервов, беспроцентная финансовая помощь, размещение вкладов в Банке и выпуск гарантий и аккредитивов для объектов инвестиций, и взаимные инвестиции.
- Сделки с акционерами, включая: предоставление займов, в том числе вопросы создания резервов, размещение вкладов в Банке и выпуск гарантий и аккредитивов.
- Сделки с членами Совета Директоров, включая: предоставление займов, в том числе вопросы создания резервов, размещение вкладов в Банке, общее вознаграждение, выплачиваемое в течение года.